
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI MANZANO 

COPIA 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  CULTURA/TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 30 del 24-06-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER L'AFFIDAMENTO A UN'ASSOCIAZIONE DI GUIDE TURISTICHE 

DEL FRIULI VENEZIA GIULIA DEI SERVIZI NECESSARI 

ALL'ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DI VISITE AGLI EDIFICI 

RELIGIOSI PIÙ SIGNIFICATIVI DEI COMUNI ADERENTI ALLA 

CONVENZIONE "NOI CULTURA E TURISMO" 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

nominato con decreto sindacale n. 4 del 12.01.2022  

 

A D O T T A  I L  S E G U E N T E  P R O V V E D I M E N T O  

 

RISCONTRATA la propria competenza in base al Piano esecutivo di gestione (PEG) vigente con 

riferimento ai capitoli interessati; 

 

RICHIAMATA la convenzione per la gestione associata dei servizi e delle funzioni per le iniziative 

culturali e turistiche, stipulata dai Comuni di Buttrio, Corno di Rosazzo, Manzano, Pavia di Udine, 

Pradamano, Premariacco e San Giovanni al Natisone, sottoscritta ai sensi dell’articolo 30 comma 1) 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 e dell’art. 21 della Legge regionale 9 gennaio 2006, 

nr. 1 “Principi e norme fondamentali del sistema (n.1544 di registro del 23.01.2020); 

 

DATO ATTO che la convenzione prevede la gestione associata di funzioni e servizi per la 

promozione e realizzazione di iniziative ed attività culturali, eventi e valorizzazione del territorio, 

individuando Manzano come Comune capofila, che svolge tutte le attività, le procedure, gli atti e i 

provvedimenti necessari per garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati dalla convenzione 

stessa; 

 

RICHIAMATO il verbale n.2/2022 della riunione del Comitato tecnico della gestione associata 

nella quale è stata approvata l’organizzazione di un’edizione speciale per il 2022 della 

manifestazione annuale Ville Aperte, con la visita turistica ai siti religiosi; 

 

FATTO PRESENTE che la manifestazione si svolgerà nella giornata del 18 settembre e prevede, 

grazie alla collaborazione con le parrocchie locali, la visita agli edifici religiosi più significativi 

presenti nel territorio dei Comuni aderenti (numero 14 chiese e chiesette), con il servizio di visita 

guidata all’interno dei siti dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 17,00; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI MANZANO 

RILEVATA la necessità, per la peculiarità dell’iniziativa, di avvalersi di guide turistiche abilitate 

iscritte all’albo del Friuli Venezia Giulia, come disciplinato dalla normativa regionale; 

 

PRECISATO che all’attività principale attinente alle visite guidate si aggiungerà anche un’attività 

secondaria collegata alla promozione dell’iniziativa; 

 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, di avvalersi di un soggetto specializzato in grado di 

presentare un progetto complessivo, al fine di mantenere il livello qualitativo delle passate edizioni 

di manifestazioni analoghe, assicurando anche alcune attività collaterali; 

 

RILEVATO che l’Ufficio ha effettuato una ricerca sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) non trovando alla voce EVENTI la tipologia del servizio di guida 

turistica, né gli operatori economici presenti sul territorio regionale abilitati a svolgere tale servizio; 

 

VALUTATO, per quanto sopra, che per organizzare l’evento in oggetto la soluzione più adeguata e 

maggiormente attinente a quanto si vuole realizzare appare quella di rivolgersi a una associazione di 

guide turistiche operante nel territorio della regione Friuli Venezia Giulia; 

 

PRESO ATTO che nel territorio del Friuli Venezia Giulia ci sono diverse associazioni di guide 

turistiche a cui fare riferimento per la realizzazione di una giornata dedicata alla visita degli edifici 

religiosi più significativi presenti nel territorio dei Comuni aderenti alla convezione di “Noi Cultura 

e Turismo”; 

 

RICHIAMATO l’articolo 118, comma 4, della Costituzione che prevede che i Comuni favoriscono 

l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 

generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 

RICHIAMATO inoltre l’articolo 11 della legge n.241 del 07.08.1990 che prevede la possibilità di 

stipulare accordi integrativi o sostitutivi dei provvedimenti; 

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrarre e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

RITENUTO di avviare il procedimento per l’affidamento a un’associazione di guide turistiche del 

Friuli Venezia Giulia per il servizio di visite guidate e promozione, necessari alla realizzazione 

della manifestazione volta a far conoscere gli edifici religiosi più significativi presenti nel territorio 

dei Comuni aderenti alla convezione “Noi Cultura e Turismo”, in attuazione a quanto programmato 

dal Comitato Tecnico; 

 

DATO ATTO che si procederà con la pubblicazione di un avviso, all’albo pretorio e sul sito 

internet del Comune di Manzano per dare adeguata pubblicità, rivolto alle associazioni di guide 

turistiche presenti sul territorio del Friuli Venezia Giulia; 

 

RITENUTO di approvare lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente atto; 

 

RICHIAMATI i principi generali di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza 

dell’attività amministrativa così come stabilito dall’articolo 1 della legge 241/1990 e s.m.i.; 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI MANZANO 

FATTO PRESENTE che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 

241/1990, introdotto dall'art. 1, comma 41 della Legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione 

di conflitto di interessi neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 

correttezza dell'azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

ATTESO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato che è stato effettuato il controllo 

contabile e, pertanto, ha rilasciato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto, come da dichiarazione resa in calce al presente atto; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Titolare di posizione organizzativa 

dott.ssa Albarita Sabot; 

 

RICHIAMATI: 

- il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P.) ed il Bilancio di Previsione 

finanziario 2022/2024 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n°45 di data 

29.12.2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n°10 del 27.01.2022 avente per oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2022/2024 – Piano delle Performance - Approvazione”;  

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in particolare l’articolo 107, 183 e 192;  

- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse 

 

1. di individuare ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 

all’acquisizione del servizio;  

lett. a) - fine da perseguire: affidare a terzi l’organizzazione di una giornata di visita agli edifici 

religiosi più significativi dei Comuni aderenti alla convenzione Noi Cultura e Turismo; lett. b) - 

oggetto del contratto: servizio di guide turistiche e servizi accessori; forma del contratto: 

convenzione/accordo; clausole essenziali: condizioni previste nell’avviso; lett. c) – scelta del 

contraente: mediante avviso pubblico; 

 

2. di avviare il procedimento per affidare a un’associazione di guide turistiche operante nel 

territorio della regione Friuli Venezia Giulia per l’organizzazione di una giornata di visita agli 

edifici religiosi più significativi dei Comuni aderenti alla convenzione Noi Cultura e Turismo;  

 

3. di approvare lo schema dell’avviso pubblico allegato al presente atto; 

 

4. di dare atto che la procedura sarà effettuata mediante avviso pubblico che sarà pubblicato all’albo 

pretorio e sulla Homepage del sito istituzionale del Comune di Manzano; 

 

5. di precisare che l’impegno di spesa (importo presunto pari a complessivi Euro 15.000,00) per il 

servizio in oggetto sarà assunto in sede di aggiudicazione e troverà imputazione al capitolo 2511 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI MANZANO 

voce “Aster turismo – prestazioni di servizio”, missione 7, programma 1, codice piano dei conti 

1.3.2.2.999, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024, esercizio 2022; 

 

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è ZBD36E490D; 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 F.to SABOT ALBARITA 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, li 24-06-2022 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI MANZANO 

Allegato Finanziario 

Visto Contabile 

 

 

COMUNE DI MANZANO 
S e r v i z i o  CULTURA/TURISMO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 30 del 24-06-2022 
 

 

 

Oggetto:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AVVIO DEL PROCEDIMENTO 

PER L'AFFIDAMENTO A UN'ASSOCIAZIONE DI GUIDE TURISTICHE 

DEL FRIULI VENEZIA GIULIA DEI SERVIZI NECESSARI 

ALL'ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DI VISITE AGLI EDIFICI 

RELIGIOSI PIÙ SIGNIFICATIVI DEI COMUNI ADERENTI ALLA 

CONVENZIONE "NOI CULTURA E TURISMO" 

 

 

Il Responsabile del servizio economico-finanziario esprime il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 

Effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
         

 
BILANCIO ANNO 

ESIGIBILITÁ 
CAPITOLO MISS. 

 
PROGR. 

 
TITOLO MACRO 

AGGR. 
 CODICE 
PIANO DEI CONTI FIN. 

POSPE.N. IMPORTO 
(in EURO) 

2022 2022 2511 7 1 1 3 1.3.2.2.999 60 15.000,00 

  

 
 
 

 Il Responsabile del Servizio  

Economico-Finanziario 

 F.to Bruni Valentina 

 Originale firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 

Manzano, lì            

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO CULTURA/TURISMO n. 30 del 24-06-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI MANZANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicazione n. 825 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna 27-06-2022 

all'Albo Pretorio di questo Comune per la pubblicazione dei quindici giorni consecutivi previsti 

dall'art. 1, comma 15 della L.R. n. 21 di data 11.12.2003 e vi rimarrà fino al 12-07-2022.-. 

 
Manzano, li 27-06-2022 L'IMPIEGATO RESPONSABILE 

 SABOT ALBARITA 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato presso il Servizio CULTURA/TURISMO (art. 

18 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445).-. 

 
Manzano, li 27-06-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SABOT ALBARITA 

 

 firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993 

 


